## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svvmorvm Pontificvm  
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae VsVm post  
volumina Iuris CanoniciS, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.  
D. Pavlvm Papam V. emanarunt**

**Quaranta, Stefano**

**Venetiis, 1619**

Monialium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10793**

torum aliquid Religioni donare voluerit, quicquid id sit, Procuratori detur, ut ad leuationem onerum, & communium sumptuum Religionis conferatur, ac Procurator omnium acceptorum, & expensarum rationem reddat.

Frates omnes quoque gradu, & honore sint, camisis laneis, & reliquo vestitu honesto, ac Religioso, omnique supellestile, & instrumento paupere atque humili, quemadmodum alijs etiam constitutionibus cautum est, vt tantur.

Reliquum est, vt constitutiones omnes, ad disciplinam regularem restituendam, conseruandam, & augendam, (qua tam tamen ijs contraria non sint) praecepit vero, ea qua S. D. N. Pio Papa V. ad reformationem huius ordinis proxime sunt edita, ab omnibus sancte, inuolateque seruentur.

Cetera de Regularibus vide in Concil. Trident. præsertim. sess. 25. aliquasque declarationes Sacrae Congregationis circa usum bonorum in particuli per regulares virtusque sexus, habes supra in verbo casus reseruati, sub nu. 6.

### MONASTERIA MONIALIVM.

**P**RÆTER Summissas sciendum est, quod quantum attinet ad Clasuram ultra Constitutionem Bonifacij Octavi, in c. vnico, de statu Regula, in 6. & Concil. Trident. sess. 25. c. 5. de Regula, extat etiam Constitutio Pij V. super clausura, & reformatione quarumcunque Monialium Romæ publicata die 19. Ianuarij 1566 fol. 930. in Bullar. tenoris sequentis.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam  
rei memoriam.

Congr.  
titul. de  
statu re  
gul. in 6.

**C**irca Pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, de super commissi curam (quantum nobis ex alto permittitur) in uigilantes, assidue ad ea per qua singulis erroribus, & excessibus obuiatur, ac personis quibuslibet, præsertim feminei sexus, virginitatem suam altissimo vountibus sub religionis iugo Christo Salvatori in castitatis holocausto famulari affectantibus, semita iustitiae, & honestatis declinantibus, ne quicquam in eis reperiatur incongruum, quod in regulari ponat honestatis gloria maculam, & diuinam merito possit offendere maiestatem, opportune succurrunt, libenter intendimus, ac in his nostræ vigilantie partes propensius impartimur, prout id in domino salubriter expedire consipimus. Hac igitur perpetuo valitura constitutione, inlærentes etiam Constitutioni fel. rec. Bonifacij Papæ Octavi, prædecessoris nostri, qua incipit, periculoſo, & decretis Concil. Trident. super clausura Monialium editis, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, atq; perpetuo decernimus, vniuersas, & singulas moniales, præsentes, atque futuras cuiuscunque religionis, ordinis, vel militia rum, etiam Hierosolymit. sint, qua vel iam receptæ sint, vel in posterum in quibusvis monasteriis sive dominibus recipientur, & tacite, vel expresse, religionem professæ, et si conuersa, aut quoque alio nomine appellantur, etiam si ex institutionis, vel fundationib. earum Regulæ ad clausuram non teneantur, nec unquam in earum monasteriis seu domib. etiam ab immemorabili tempore, ea seruata non fuerit, sub perpetua in suis monasteriis, seu domib. de cetero debere permanere clausura, iuxta formâ dictæ Constit. fel. rec. Bonifacij Papa VIII. prædecessoris nostri, qua incipit, periculoſo, in sacro Concilio Tridentino approbatam, &

inno-

innouatam, quam nos auctoritate præfata etiam approbamus, & innouamus in omnibus, & per omnia, ac illam districte obseruari mandamus. Quod si aliquæ Moniales forsan reperiantur, quæ consuetudine etiam immemorabili, aut instituto vel fundatione regula suæ fretæ animo obstinato huic clausuræ resistant, aut quomodo reluctentur, ordinarij vna cum superioribus earum omnibus iuris & facti remedij compellant easdem tanquam rebellis, & incorrigibiles ad præcise subeundem dictam clausuram & perpetuo obseruandum. Mulieres quoque, quæ tertiaræ, seu de pænitentia dicuntur, cuiuscunque fuerint ordinis in congregacione viuëtes si & ipsæ professæ fuerint, ita, ut solenne votum emiserint, ad clausuram præcise, ut præmittitur, & ipsæ teneantur. Quod si votum solenne non emiserint, Ordinarij vna cum superioribus earum hortentur, & persuadere studeant, ut illud emitant, & profiteantur, ac post emissionem, & professionem eisdem clausuræ se subiicient, quod si recusauerint, & aliquæ ex eis inuentæ fuerint scandalose viuere severissime puniantur. Ceteris autem omnibus, sic absqne emis sione professionis, & clausura viuere omnino volentibus, interdicimus, & perpetuo prohibemus, ne in futurum ullam aliam prouersus in suum ordinem, Religio nem, Congregationemue recipiant. Quod si contra huiusmodi hanc nostram prohibitionem, & decretum aliquas receperint, eas ad sic viuendum omnino in habiles reddimus, ac illarum quaslibet profesiones, & receptiones irritas decernimus, & nullas, prout etiam præsenti decreto irritas sancimus, & annullamus. Porro ne Moniales, vel Tertiariæ prædictæ propter hanc clausurâ, detrimetum, aut incommodum aliquod in earum necessitatibus maxime in pertinentibus ad illarum viatum patientur, sed ut eis opportune cōsulatur, auctoritate Apostolica præfata statuimus, decernimus, præcipimus, atque mandamus, ordinariis, & superiob. earū, ut curent colligi fideliū eleemosynas per conuersas, quæ non sint professæ vel si professæ fuerint, sint tamen ætatis annorum quadraginta & in dominib. contiguis, extra tamen Monasterium degant, & nō ingrediantur clausurā aliarum Monialium, nisi in casib. ex earum constitutionib. permisis, & de earū domib. exire non possint pro huiusmodi eleemosynis colligendis. Nisi de licentia Ordinarij vel earum superiorum, & de cetero nullæ alię Conuersas professæ recipi amplius etiam de cōsensu suorum superiorum, vel Prælatorū possint. Quod si aduersus hanc nostram prohibitionem receptæ fuerint, illarum receptio, nulla, irrita, & inanis sit, prout ex nunc nullam, irritam facimus, & annullamus. Quod si prædicto modo necessitatibus Monialium, & Mulierum Tertiariū prædictarum succuri sufficenter non poterit, mandamus ipsis ordinarijs, & Superioribus earum, ut ipsi prouideant de aliis personis pijs, & Deo deuotis, quæ fideliū eleemosynas colligant, vel alias eo meliori, & commodiori modo, quo fieri poterit, etiam ex opere manuum ipsarum Monialium, & mulierum prædictarum arbitrio ordinatorum, & superiorum earundem, & pro ut eis congruentib. expedi re videbitur prouideatur, & succurratur. Et ne propter Monialium numerum excessuum clausuræ obseruatio violetur, inharentes, etiam similitet dispositioni dictæ constitutionis Bonifacij, & Concilij Tridentini decreto, Monialibus prædictis, & illarum superioribus, & ordinarijs districte inhibendo præcipimus, & de reg. mandamus, ne plures in earum monasterijs recipient, admittant, sive recipi, & cap. 3. admetti permittant quam ex proprijs redditibus ipsorum Monasteriorum, vel consuetis eleemosynis commode sustentari possint. Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientiæ sub obtestatione divini indicij, & interminatione maledictionis æternæ, vniuersis venerabilibus fratribus, Patriarchis. Primaibus, Archie-

Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in ciuitatibus, & diocesib[us] proprijs presentes nostras literas publicari faciant, ac in monasteriis Monialium sibi ordinario iure subiectis; in his vero quæ ad Romanam mediate, vel immediate spectant ecclesiam, Sedis Apostolicae auctoritate, vna cum superioribus eorumdem Monasteriorum clausuram, (ut præmittitur,) quam primum poterint seruari proculrent. Contradictores, atque rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Ac ut hoc tam salutare decreum facilius obseruetur, omnes Principes saculares, & alios Dominos, & Magistratus temporales rogamus, requirimus, & obsecramus, per viscera misericordia Domini nostri Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum iniungentes, quod in præmissis omnibus eisdem Patriarchis Primaibus, Archiepiscopis, & Episcopis, & alis Monialib[us] superiorib[us] assistam, ac suum fauorem & auxilium praestent, ac impeditentes poenis, etiam temporalibus afficiant. Præmissis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus etiam per sedem Apostolicam approbatis, & confirmatis, priuilegijs quoq[ue] indulxit, & literis Apostolicis, etiam in fundatione, & institutione eiusdem monasteriis, vel domibus, & Monialibus sub quibusunque verborum formis, & clausulis irritantibus, & alis decretis quibuslibet concessis, confirmatis, ac etiam iteratis vicibus approbat, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illico que totius tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inferentur pro sufficienter expressis habentes, quo ad effectum validitatis nostræ constitutionis tantum derogamus, contrarijs quibusunque. Aut si aliquibus communiter, vel diuissim ab eadem sit sede indulxum, quod interdicti, aut suspendi non possit per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Per hoc autem in monasterijs exemptis ordinarij locorum quo ad alia nullam sibi credant iurisdictionem, vel potentatem aliquatenus eis attributam. Volumus autem, quod præsentes literæ ad valvas Basilicæ Beati Petri Apostolorum Principis, & in Cancellaria nostra in acie Campi Flora publicentur, & inter constitutiones extrava gantes per perpetuo valituras conscribanur; & quia difficile foret præsentes ad singula quæcunque loca deferri volumus, & etiam declaramus, quod earum transsumptus etiam impressis manu alicuius Notarii scriptis, ac sigillo alicuius Praelati muniris, eadem propterea fides vbi cunque adhibetur, quæ præsentibus adhibetur, si forent exhibita, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ approbationis, innovationis, statuti, decreti, mandati, interdicti, probationis, annulationis, præcepti, inhibitionis, requisitionis, obsecratio nis, iniunctionis, derogationis (declarationis, & voluntatis, infingere, vel ei au su temeratio contraire, Si quis autem hoc attentate præsumperit, indignatione omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini ca, Millesimo sexagesimo sexto, quarto kalen. Junii Pontificatus nostri Año Primo.

Ad prædictæ Constitutionis maiorem declarationem aliam Constitutionem edidit Gregorii. xiii. de clausura Monialium, & de eleemosynis eis præstâdis Romæ publicatam die 21. Ianuarii 1573. fol. 120s. in Bullario tenoris sequentis.

Grego-

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei.

**D**E O. sacris virginibus, quæ contemptis illecebris sacerduli diuinis se obsequiis  
manciparunt, æquissimum est præcipua quadam a nobis, ac singulare soli-  
citudine provideri, tum ut ab eis omnia quæ sanctum ipsarum propositum im-  
pedire possent remouantur, tum etiam ut eis in cultu Deicaste, ac religiose  
permanentibus, quæ ad viatum necessaria sunt, subministretur.

Et quidem post sacri Concilii Tridentini decretum, quo constitutio fel rec.  
Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit, Periculoso, renouatur,  
prohibens ne aut ipsis Monialibus ex Monasteriis suis egredi, aut vlli cuiuscun-  
que sexus, aut ordinis personæ ad eas ingredi liceat, & præterea vniuersis Episco-  
pis præcipitur, ut in oib. Monasterijs sibi subiectis, in aliis vero Sedis Apostolice  
auctoritate clausuram sanctorum monialium, ubi violata diligenter restituiri, ubi vero  
inviolata conseruari maxime procurent: piæ memorie Pius Papa Quintus, etia  
prædecessor noster viatu quoq; & necessitatibus ipsarum prospicere cupiens, cu  
superiora illa approbasset, atq; innouasset, eademq; omnia et in Monialib. qua-  
rumcumque militiarum, etiam Hierosolymitanæ, omnibusq; aliis tacite, vel ex-  
presse religionem professis quocunque nomine censerentur, locum habere de-  
creuerit: ne illæ quicquā detrimenti in necessitatibus suis hac occasione pateretur,  
et præcipit locorum ordinariis, & superiorib. earum, ut fidelium eleemosynas  
per conuersas non professas, vel professas quidem sed ætatis saltem quadraginta  
annorum, & iampridem conuersas, quæ in dominibus contiguis extra ramen Mo-  
nasterium degerent, colligendas curarent, ita tamen, ut prædictæ Conuersæ ne-  
que clausuram aliarum Monialium nisi in casibus permisisse ingredierentur nec  
ex illis ipsis habita ionibus suis ad tales eleemosynas colligendas, sine permisso  
Ordinariorum, aut superiorum suorum exire possent. Quod si re hoc quidem suf-  
ficere videretur, idem Pius precessor mandauit ipsis ordinariis, & superioribus,  
ut negotium darent aliquibus personis prius tales eleemosynas colligendi, aliaque  
arbitrari suo prospicerent, quæ ad sublevanda in Monialium inopiam expedite  
iudicarent.

Cum autem, sicut accepimus, multæ Moniales, etiam quæ Tertiariæ vocantur  
sub solenni religionis voto perpetuaeque clausura degentes, aliaque talibus lite-  
ris comprehensa, & in ipsa clausura permanentes, multis præterea ad se susten-  
tandas necessariis egeant, neque usque ad hoc tempus vlo sufficienti remedio ea-  
rum necessitatibus subuentum sit. Quin etiam aliae tertiariae citra vllum solen-  
ne hucusque votum viuant, quæ ad suas, suorumque domos neutiquam reddituræ  
essent, sed sub solenni religionis voto, & clausura prædictis permanerent, si ea-  
rum congrua sustentationi prouideretur. Nos qui tulas necellariis rebus destitui  
nolumus, certioresque facti in multis Cuiitatibus, oppidis, villis, aut aliis locis,  
tam in ecclesiis, & monasteriis, quam Hospitalibus, collegiis, confraternitatib.  
& aliis locis prius etiam quæ a priuatis hominibus tum ecclesiasticis, tum laicis, mul-  
tas, ac diuerias eleemosynas Christi pauperibus erogari. Considerantes in eius-  
modi personas, vel in primis exercendam esse Charitatem, quæ voluntaria pau-  
pertate suscepta ab omnibus hominib. commercio segregata Deo seruunt, & assiduis  
precibus iram ipsius, ob peccata conceptam, a Christiano populo deprecantur. Il-  
lad quoque cogitantes, si eis ad tales eleemosynas petendas ad loca prædicta con-  
ferre.

ferre se licet, vix fore, ut prædicta Monasteria ecclesiæ, loca, ac personæ, eis singulis non tantum saltem tribuerent, quanum singulis aliis pauperibus eodem concurrentibus solent vniuerso illi Deo deuotarum mulierum generi de opportunitate, ac sufficientis subuentio[n]is auxilio prouidere cupientes

De nobis attributa potestatis plenitudine statutus, & ordinamus, ut omnes, & quicunque Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, Episcopi, & alij ecclesiærum Prælati, nec non Abbates, Priores, Præpositi, & alij ecclesiæ Patriarchales, Primatiales, Metropolitanas, Cathedrales, & alias ecclesiæ, nec non Monasteria, Prioratus, Præposituras, Canonicatus, præbendas, dignitates, personatus, administrationes, officia, ceteraque beneficia ecclesiastica, cum cura, & sine cura facultaria, & Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cisterciens, Cluniacen, Præmonstraten, Cartusiæ, Camaldulen, Sancti Batilij, Cassinen, alias Sanctæ Iustinæ, Montis Oliueti, Sancti Salvatoris, ac Lateranen, & Cruciferorum, seu fratum Sancti Hieronymi, nec non Prædicatorum, Minorum, Minimorum, & Carmelitarum, Eremitarum eiusdem Sancti Augustini, Seruorum Beatæ Mariæ, Sanctæ Clare, & quorumcunque aliarum tam virtutum, quam mulierum, etiam Mendicantium ordinum, & congregationum, & militiarum regulatæ etiam de iure patronatus laicorum, & nobilium, Ducum, Regum, & aliorum Principum existentia, in titulum, commendam, administrationem, & alias quomodocunque obtinentes, nec non Rectores, Gubernatores, confratres, administratores ceterique omnes, qui ratione illorum nec non capitulorum, conuentuum, mensarum, hospitalium, etiam laicorum, & per laicos administrari solitorum, Christi fidelium confraternitatum, scholarum, collegiorum, ac aliorum piorum locorum quocunque nomine nuncupatorum, & in quibusvis mundi partibus consistentium, quæ singulis annis, menses, hebdomadis, vel diebus ex ecclesiærum, monasteriorum, prioratum officiis, dignitatibus, & beneficiis, ac congregationis, hospitalium, confraternitatum, scholarum, collegiorum piorum, & aliorum locorum prædictorum fratribus, redditibus, & prouentibus Christi aliquas eleemosynas in pane, frumento, farina, vino edulis pecunia, seu aliis ad viatum vel vestitum pertinentibus, etiam ad supplicationem, & preces, & per cedulas, & bolletina, aut alias distribuere, & elargiti ab immemorabili tempore consueverunt, aut alio quocunque iure tenentur ex dictis fructibus, redditibus, & prouentibus, & quo ad hospitalia prædicta ex ijs, quæ seruata in illis actuali hospitalitate supersunt, seu supererint, nec non quacunque personæ patriarchales, etiam laicæ, vel vniuersitatem, etiam laicorum, quæ testamento, ultima voluntate, vel alia dispositione, etiam inter vivos aliquas tales eleemosynas facere tenentur, dimidiâ partem omnium, & quarumcunque eleemosynatum, & largitionum huiusmodi quocunque nomine nuncupatarum, quocunque tempore, & modo distribui solitarum, etiam si speciali nota dignæ, & secundum piæ defunctorum, aut aliorum voluntates sub certa forma ab eis in testamento, vel alia quacunque dispositione distribuendæ sint, (dummodo non incertas personas, nec ad certos usus pios alios quam vietus, & alimenta pauperum distribuantur) quibuslibet prædictarum Monialium, etiam Tertiariarum sub solenni religionis voto, & perpetua clausura de cetero viuentibus, & in terris, & locis, quorum pauperibus huiusmodi eleemosynæ distribuuntur consistentibus, vere realiter, & cum effectu, & absqueulla eleemosynatum, & largitionum huiusmodi petitione, exactione, & coquitatione, aut alia desuper a nobis expectata iussione, aut mentis nostræ declaratione, ac quibusvis mora, subterfugia, ac exceptione cestantibus, & cieclis dare, atque distribuere omnino teneantur,